quantumvis ingentia scelera posse damnare christianum, praeter
solam incredulitatem: princeps tamen ut nullum prorsus effugium
relinqueret haeretico, rursus audi, quid dicat.

5 “DEINDE quum dicit, quod per opera,
non satisfit deo, sed sola fide: si sentit, quod
non per sola opera sine fide, stulte bacchatur in sedem Romanam: in
qua nemo fuit umquam tam stultus: qui diceret, opera sine fide
satisfacere. Sin opera sentit superflua, et fidem solam sufficere:
10 qualiacumque sint opera: tum vero dicit
aliquid: et vere dissentit a sede Romana:
quae credit divo Iacobo: quod fides sine operibus mortua est.
Videtis igitur, quam inepte se commovet Lutherus: qui sic invehitur
in Romanam sedem: ut semet interea, vel stultitiae retibus vel
15 impietatis, involvat. Quamquam profecto propinquius opinor est
vero, Lutherum sentire fidem semper absque operibus bonis, satis
esse ad salutem. Nam id illum sentire, cum ex aliis locis multis
evidenter liquet, tum ex eo, quo dicit.

Opera deus nihil curat, nec eis indiget.
Indiget autem, ut verax in suis promissis
20 a nobis habeatur.

“QUIBUS verbis, quid senserit, Lutherus
viderit ipse: ego certe deum credo, et
fidem nostram, et opera nostra curare, et neque operibus nostris egere
neque fide. Nam ut bonorum nostrorum non eget: qui deus est: ita
25 curam habet omnium: quae faciunt homines: qui aliud ab his fieri
vetat: aliud iubet: sine cuius cura, ne unus quidem passer cadit super
terram: quorum duo veniunt dipondio.”

ECCE, quid umquam legisti candide lector apertius: quam quod ex
Luthero tibi produxit princeps? Aut quid umquam vidisti pestilentius?
30 Quod si Lutherus videri velit, aliud sensisse, quam scribit: cur
sua verba ne nunc quidem interpretatur
sanus? Si non censet esse peccandum: cur
impunitatem peccandi pollicetur? cur

orbem totum ad peccandi securitatem invitat? Si neget hoc habere
 sua scripta: ecce, princeps produxit loca: quae et per se manifesta
 sunt: et princeps tamen interpretatione fecit clariora. Lutherus
 ostendit ista legisse se. Si princeps igitur alio torquet eius verba, quam
 5 debet: cur ipse tam timide rem tantam transilit? Cur ipse vicissim
 non ostendit: quae verba depravet rex: quid assuat per calumniam:
 quod ipsius verba non habeant? Fecisset istud haud dubie
 lector, homo versipellis: nisi constrictum se vidisset angustius: quam
 10 ut quicquam haberet effugii: quo se posset
 vertere. Nam quod ita quidam conantur
 eum tueri: quasi non quaelibet opera censeat contemnenda, sed
 dumtaxat opera legis: Si legem vocat praecepta: quae Moisi data sunt
 in tabulis: in eodem luto haesitat. Neque enim sine illis etiamnum
 sufficit fides: nisi se fingat infantibus ista scribere, aut morionibus:
 15 quos a praeceptis implendis excusat inscitia. At de caerimoniis legis,
 aut quomodo vocant legalibus, non potuit ista blaterare. Quippe qui
 non ignorat neminem esse tam stultum nunc: ut ad ea sese censeat
 obligari. Quamquam frustra laborant eius fautores stolidum istud
 dogma, quoquam lenire glossemate: non vult Aethiops iste dealbari.
 20 Nam quem colorem recipiet istud: quod
 non solum contendit, nihil valere opera
 bona, sed etiam nihil nocere quaecumque opera mala. Nulla, inquit,
 peccata possunt damnare christianum, nisi sola incredulitas. Certe si
 Lutherus quicquam de Christo crederet: numquam talia fuisset ausus
 25 cogitare. Sed voluit videlicet homo pius, mundum traducere a
 bonorum operum fiducia, in fiduciam fidei: quasi populus tam assiduus
 esset in bonis operibus: ut inde periculum fuerit: ne quisque sibi
 nimium videretur sanctulus. Ei igitur malo ut mederetur: iubet: ut
 tantum credant Christo se salvos fore per solam fidem: et negligant
 30 prorsus non solum caerimonias, verum etiam opera bona quaecumque.
 Immo quo libentius oblectentur in libertate fidei: cognoscant,
 nihil nocere credenti qualiacumque scelera. Nulla enim peccata

posse damnare Christianum, praeter solam incredulitatem. O Satan Satan, aperuit regi deus astutias tuas: quas per os Lutheri moliris: ut evangelica libertas nihil sit aliud, quam infrenata licentia: qua populus Christi praeceps decurrat ad inferos.

270

5 Taxat, Lutheri improbam stultitiam: qui
leges omnes censeat abrogandas.
Cap. XVIII.

10 NAM ISTIUS haereseos, velut appendix quaedam est, praeclara ista
sententia: qua leges omnes humanas vellet extinctas. Immo iam negat,
earum omnium ullam obligare christianum quemquam. Sic enim
scribit in captivitate Babylonica.

15 Dico itaque, neque papa, neque episcopus,
neque ullus hominum, habet
ius unius constituendae syllabae super
Christianum hominem, nisi fiat eiusdem consensu. Quicquid aliter sit,
tyrannico spiritu fit. ideo orationes, ieiunia, donationes, et quaecumque
tandem papa, in universis suis decretis, tam multis, quam iniquis
statuit, et exigit, prorsus nullo iure exigit, et statuit, peccatque in
libertatem ecclesiae toties, quoties aliquid horum attentaverit.

20 Hanc nebulonis insaniam princeps his verbis attingit.
“DE LEGIBUS vero, demirror hominem
prae pudore, tam absurda potuisse cogitare:
quasi Christiani peccare non possent: sed tam perfecta foret,
tanta multitudo credentium: ut nihil decerni debeat, vel ad cultum
25 dei, vel ad vitanda flagitia: Sed eadem opera, et eadem prudentia,
tollit omnem potestatem, et auctoritatem principum, et praelatorum.
Nam quid faciat rex, aut praelatus: si neque legem potest ponere:
neque positam exsequi: sed populus absque lege, velut navis absque
gubernaculo, fluctuet. Ubi est ergo illud apostoli: Omnis creatura

potestatibus sublimioribus subiecta sit? Ubi illud: Obedite praepositis
 vestris, sive regi, quasi praecellenti? Et quae sequuntur. Cur igitur
 ait Paulus: Bona est lex? Et alibi: Lex est vinculum perfectionis.
 Praeterea, cur ait Augustinus: Non frustra sunt instituta, potestas
 5 regis, et cognitoris ius, ungula carnificis, arma militis, disciplina
 dominantis, severitas etiam boni patris? Habent omnia ista, modos
 suos, causas suas, rationes, utilitates: et
 haec cum timentur: et mali coercentur.
 et boni quieti inter malos vivunt. Sed de
 10 regibus dicere supersedeo: ne videar meam causam agere. Istud
 quaero: si nemo, nec homo, nec angelus, potest super hominem
 christianum legem ponere: cur tot leges ponit apostolus: et de
 legendis episcopis, et de viduis, et de velandis feminarum capitibus?
 Cur statuit: ne fidelis coniunx, ab infideli discedat: nisi deseratur?
 15 Cur audet dicere: Ceteris dico ego non
 dominus? Cur exercuit tantam potestatem:
 ut fornicarium Satanae iuberet tradi in interitum carnis? Cur Petrus
 Ananiam et Saphiram, simili poena percussit: quod e sua ipsorum
 pecunia, paulum reservassent sibi? Si multa statuebant apostoli,
 20 praeter speciale praeceptum domini, super
 christianum populum: cur non idem
 propter populi commodum faciant hi: qui successerunt in apostolorum
 locum? Ambrosius Mediolanensis episcopus, vir sanctus, et
 nihil arrogans, iubere non dubitavit: ut per suam dioecesim, coniunges
 25 in quadregesima coniugalibus abstinerent amplexibus: et
 indignatur Lutherus: si Romanus pontifex, successor Petri, vicarius
 Christi, cui Christus, velut apostolorum principi, tradidisse creditur
 claves ecclesiae: ut ceteri per illum intrarent, et pellerentur: ieiunium
 indicat ac preculas? Nam quod suadet corpore parendum esse,
 30 animo retinendam libertatem: quis tam caecus est: ut strophas istas
 non videat? Cur ignem gerit, et aquam, homo simplex et sanctulus?

Cur iubet, velut apostoli verbis, hominum servos non fieri? hominum
 statutis non subici? et tamen parere iubet, pontificis iniustae tyrannidi?
 An apostolus hoc pacto praedicat: reges nihil iuris habent in
 vos: iniustum feratis imperium: domini ius non habent in vos: feratis
 5 iniustam servitutem? Si Lutherus parendum esse non putet: cur parendum
 dicit? Si parendum censet: cur ipse
 non paret? Cur homo versipellis talibus
 ludit technis? Cur in pontificem, cui dicit
 10 obediendum esse: conviciis insurgit? cur tumultum suscitatur? cur in
 illum concitat populos: cuius vel tyrannidem (ut vocat) fatetur esse
 ferendam? Profecto non ob aliud, opinior, quam ut favorem sibi conciliet
 improborum: qui suorum scelerum impunitatem cuperent: et
 eum, qui pro libertate eorum iam decertat: caput ipsis instituerent: et
 15 ecclesiam Christi, tam diu supra firmam petram fundatam, dividerent:
 et ecclesiam novam, ex improbis et flagitiosis conflata, erigerent:
 contra quam exclamat propheta: Odivi ecclesiam malignantium: et
 cum impiis non sedebo.”

QUID ad haec respondit iste? profecto, id quod potuit: hoc est,
 omnino nihil. Quis enim color dici potest, aut fingi, pro re tam
 20 absurda? Et tamen hominem stolidissimum non pudet, eam toties
 asserere, tanto supercilio: tamquam aliter
 sentire sit nefas. At sibi visus est, praeclare
 moderatus ineptissimam sententiam:
 quum VVormatiae responderit, ita demum legem evangelicam unam
 25 satis esse futuram, et leges humanas inutiles: si magistratus essent
 boni, et fides vere praedicaretur. Quasi vel optimi magistratus
 possent efficere: ut aut totus populus christianus vivere vellet in
 communi: aut mali nolint furari: aut ulla fidei praedicatione posset
 impetrari: ut nulli usquam sint improbi. Si lex evangelica furtum non
 30 permittit: certe nec inutilis est lex humana: quae furtum punit: et
 obligat christianos lex humana: quae sola rerum proprietatem dividit:
 qua sublata, nec esse quidem furtum potest. Quod si dicat inde

argumentum trahi: quod utilius careremus ea lege: unde rerum
 proprietas nascitur: atque in communitate quadam naturali viveremus:
 sublata furandi materia, nihil adiuvat causam eius: etiam si quis
 istud ei concederet. Nam in communi quoque et si vivi posset multo
 5 paucioribus: tamen vivi non posset omnino sine legibus. Nam et
 certis ordinibus laborandi foret, praescribenda necessitas, et legibus
 coercenda flagitia: quae in illa quoque vita grassarentur. Nunc vero
 si verissime praedicata fide, sicut verissime praedicabant apostoli: ad
 haec optimis magistratibus undique praefectis populo Christiano:
 10 tamen et manere posset rerum proprietas, et multi manerent improbi:
 negare non potest: quin lex humana christianos obliget: ne quid aliud
 eriperet: quod lex alii diviserit: nec inutilis puniendo sit: si quis
 furtum admiserit.

NAM quod ait in Babylonica, magistratus
 15 bonos et prudentes, naturae ductu melius rem administraturos,
 quam legibus: quis non videt: quam sit
 absurdum? An bonus magistratus minus
 aequus erit in lege condenda, quam in reddendo iudicio: in quo plura
 possunt occurrere: quae corrumpant innocentiam? Ut non illud
 20 interim dicam: quod vix ullum iuste redditur iudicium: quod non ex
 aliqua lege lata redditur. Nam neque lex evangelica dividit possessiones:
 neque sola ratio praescribit formas discriminandi proprii: nisi
 rationi consensus accedat, atque is in communi forma commercii
 mutui publicus: qui consensus aut coalescens usu, aut expressus
 25 litteris, publica lex est. Leges ergo si tollas: et omnia permittas libera
 magistratibus: aut nihil neque praecipiant: neque vetabunt: et iam
 inutiles erunt magistratus: aut naturae suae ductu regent: et pro
 imperio, quidlibet exsequantur, et iam nihilo populus erit liberior, sed
 servitutis conditione deterior: quando parendum erit non statis et certis
 30 legibus: sed incertis ac mutandis in diem voluntatibus. Atque istud
 oportet, accidat etiam sub optimis magistratibus: quibus, ut optima
 praecipiant: tamen populus adversabitur: atque obmurmurabit,

utpote suspectis: quasi non ex aequo bonoque, sed ex libidine
 cuncta gubernent. Nunc vero quum Lutherus ipse fateatur, nullos
 usquam magistratus inveniri posse: qui non sint homines: hoc est, nec
 civibus, nec sibi satis explorati: quales intra triduum sint futuri: quam
 5 prudenter consulit homo sapiens omitti leges, et cuncta permitti
 magistratibus, tamquam sic victuro in libertate populo?

IAM illud obsecro, quale est, quod ait: Neque papa, neque
 episcopus, neque ullus hominum, habet ius unius constituendae
 syllabae, super christianum hominem sine ipsius consensu? Taceo
 10 interim de papa, et de ipsis, quibus deus potestatem dedit: ut multas
 syllabas statuerent: quibus populum promoverent in cultum dei:
 consideremus leges civium. Si nemo habet potestatem condendi unam
 syllabam super hominem christianum, sine ipsius consensu: neque
 rex, neque totus populus, ullam potest condere: quae valeat in
 15 quemquam: qui dissuasit rogatam. Felices
 ergo sunt fures et sicarii: qui numquam sic
 insanient: ut in legem consentiant: qua poenas dent. Quin hac
 ratione non videt prudens pater: quod si
 omnes ad unum consentiant: tamen
 20 diutius valere non possit lex: quam donec novus civis natus sit, aut
 inscriptus in civitatem. Sed ille nihil aliud sentit vere praedicari
 fidem, quam ita praedicari: ut saepe iam praedicavit ipse: nempe
 solam fidem sufficere, non solum sine bonis operibus, sed etiam
 cum quibuscumque sceleribus: quae nullo
 25 modo (ut ait) damnare possunt Christianum
 quemquam: modo stet aut redeat fides: Hoc est nimirum, si vel
 interea, dum committit scelus: credat tamen id, propter fidem in
 promissione dei, sibi nocere non posse: Aut si minus firmiter id
 crediderit in committendo scelere: atque ideo propter infirmam
 30 fidem, scelus commisit timidius: redeat saltem fides, peracto scelere:
 ne commisisse paeniteat: et frustra se conterendo torqueat. Certe si
 istius Lutheranae fidei praedicationi populus haberet fidem: propediem
 verum diceret: quod nullae leges obligarent quemquam:
 sed populus absque lege, quaevis provolaret in scelera